líquido global do Fundo pelo número de unidades de participação em circulação. O valor líquido global do Fundo é apurado

deduzindo, à soma dos valores que o integram, o montante de comissões e encargos suportados até ao momento da valorização

da carteira. Para efeitos de valorização dos ativos que integram o património do OIC, as 17 horas GMT representam o momento

de referência relevante do dia.

As fontes de preços são obtidas via sistema Bloomberg através da aplicação Data License, sem prejuízo de, segundo o tipo de

ativo a avaliar, se utilizarem outros canais, como informações remetidas por market makers (email, correio) ou divulgadas em

websites, ou outros.

Como regra, os valores mobiliários referidos na política de investimentos deverão ser admitidos à negociação no Mercado

Regulamentado de qualquer Estado-membro da União Europeia, podendo ainda ser admitidos à negociação noutros mercados,

nomeadamente, e a título de exemplo: NYSE, Bolsa de Valores de Zurique, Bolsa de Valores de Tóquio e Bolsa de Valores de São

Paulo.

Ações

A valorização dos valores mobiliários admitidos à cotação ou negociação em mercados regulamentados será feita com base na

última cotação disponível no momento de referência relevante do dia em que se esteja a proceder à valorização da carteira do

Descritivo 2023-06-30 2022-12-31

Valores mobiliários 410 250 842 411 709 695

Saldos bancários 53 370 553 62 559 871

Outros ativos 7 918 530 4 980 229

Total dos ativos 471 539 925 479 249 795

Passivo 994 783 923 554

Valor Líquido do OIC 470 545 142 478 326 241

Valor Peso Relativo Valor Peso Relativo

Instrumentos financeiros admitidos, em processo de admissão ou não admitidos à

negociação em plataformas de negociação
410 903 937   87,14% 412 145 384   86,00%

Instrumentos Financeiros admitidos à negociação em Plataformas Negociação (PN) 355 529 413   75,40% 355 648 962   74,21%

Títulos de dívida pública 114 829 146   24,35% 141 024 075   29,43%

Unidades de participação/ações de OIC que não OII (ETFs) 240 791 954   51,07% 211 471 032   44,13%

Opções (91 688) -0,02% 3 153 855   0,66%

Instrumentos Financeiros não admitidos à negociação em PN 55 374 524   11,74% 56 496 422   11,79%

Unidades de participação/ações de OIC que não OII 55 030 004   11,67% 56 496 422   11,79%

Opções 344 520   0,07%

Total do ativo 471 539 925   87,14% 479 249 795   86,00%

31.12.2022
Descritivo

30.06.2023

Relatório e Contas | Santander Select Moderado 11 / 33

OIC. Havendo diversas praças a cotar a mesma ação, regra geral, preço é obtido através da praça em que os valores tenham sido

transacionados aquando da entrada em carteira.

Não havendo cotação do dia em que se esteja a proceder à valorização, ou não podendo a mesma ser utilizada, designadamente

por ser considerada não representativa, tomar-se-á em conta a última cotação de fecho disponível.

A valorização dos valores mobiliários em processo de admissão à cotação será feita tendo por base a última cotação conhecida,

no momento de referência relevante, das ações da mesma espécie emitidas pela mesma entidade e admitidas à negociação